

Số: /KH-UBND

Giao Hòa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026 xã Giao Hòa

Thực hiện Văn bản số 1478/VPUBND-VP6 ngày 23/2/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình; Văn bản số 1500/SYT-BTXH ngày 30/3/2026 của Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026.

Nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về quyền của người khuyết tật, đồng thời thúc đẩy các hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật hòa nhập cộng đồng. Ủy ban nhân dân xã Giao Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026 xã Giao Hòa cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về quyền và vai trò của người khuyết tật.

- Huy động các nguồn lực từ các tổ chức và cá nhân có lòng hảo tâm trợ giúp người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên tinh thần người khuyết tật giúp người khuyết tật và gia đình có ý chí, nghị lực vươn lên ổn định cuộc sống, xóa bỏ mặc cảm tự ti, hòa nhập cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền Luật người khuyết tật; giải quyết kịp thời chế độ hàng tháng cho người khuyết tật theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các chủ trương chính sách khác có liên quan; tuyên truyền ý nghĩa ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), nâng cao trách nhiệm và truyền thống nhân đạo để trợ giúp người khuyết tật.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về quyền và vai trò của người khuyết tật; các chính

sách trong các lĩnh vực dạy nghề, việc làm, bảo trợ xã hội, y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin, giao thông, xây dựng đối với người khuyết tật để hòa nhập cộng đồng.

- Đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của tỉnh, các văn bản tuyên truyền của Ủy ban nhân dân xã đến người dân, đặc biệt là người khuyết tật bằng mọi hình thức. Đồng thời, tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn để góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc người khuyết tật trên địa bàn xã.

2. Hình thức tuyên truyền

- Qua nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp; truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến tại Việt Nam (Facebook, Zalo, Youtube...); Tuyên truyền trên Đài phát thanh xã và đăng tải lên trang thông tin <https://giaohoa.ninhbinh.gov.vn/> ; qua băng rôn; lồng ghép qua các Hội nghị, cuộc họp chi bộ xóm, các hộ gia đình, qua các sự kiện phù hợp như qua: các đợt khám bệnh miễn phí tại Trạm Y tế xã, các tiết học chuyên đề, kỹ năng sống tại các trường học.v.v.

3. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) với chủ đề “Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật – Kiến tạo đột phá phát triển”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả

- Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tọa đàm, hội thảo trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm về công tác người khuyết tật; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để người khuyết tật có cơ hội thể hiện năng lực, giao lưu, hòa nhập cộng đồng.

- Treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị với nội dung: **“Hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026”** hoặc **“Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật – Kiến tạo đột phá phát triển”**, thời gian treo từ ngày 14/4/2026 đến 20/4/2026

4. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ người khuyết tật và gia đình người khuyết tật

- Tổ chức các hoạt động kết nối doanh nghiệp để tạo điều kiện tuyển dụng và hỗ trợ người khuyết tật tham gia vào các hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Vận động các nguồn lực hỗ trợ trực tiếp người khuyết tật và gia đình người khuyết tật gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Rà soát, xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật theo quy định của Luật Người khuyết tật, Thông tư số 01/2019/TTBLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.

- Rà soát, cập nhật thông tin về người khuyết tật trên địa bàn quản lý; hướng dẫn, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ đối với người khuyết tật; kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người khuyết tật (đặc biệt là chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng).

- Tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng, động viên người khuyết tật luôn cố gắng vươn lên trong cuộc sống nhân ngày người khuyết tật Việt Nam tại địa bàn xã.

- Khuyến khích các tổ chức đoàn thể xã trích một phần kinh phí vận động hỗ trợ các hộ gia đình có người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để hỗ trợ xây, sửa nhà cho các hộ nhằm giảm bớt khó khăn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ ngân sách nhà nước cấp hàng năm.

2. Từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội khác cấp cho Phòng Văn hóa - Xã hội năm 2026 và các nguồn kinh phí khác *(nếu có)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các hoạt động của kế hoạch.

- Phối hợp trợ giúp pháp lý, hướng dẫn làm thủ tục hưởng chính sách và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách liên quan đến công tác bảo trợ xã hội cho người khuyết tật, bao gồm: Lập danh sách, rà soát, xác định mức độ khuyết tật trên địa bàn xã và cập nhật dữ liệu người khuyết tật tại địa phương; phối hợp thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người khuyết tật nặng và đặc biệt nặng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho người khuyết tật.

- Động viên, khuyến khích người khuyết tật tham gia luyện tập thể dục, thể thao, rèn luyện sức khỏe, hòa nhập tốt với cộng đồng.

- Tham mưu các chính sách khuyến khích doanh nghiệp, cụm công nghiệp tạo việc làm cho người khuyết tật trên địa bàn.

- Huy động các nguồn lực từ cộng đồng, các nhà hảo tâm để tặng quà, hỗ trợ sinh kế cho người khuyết tật phát triển kinh tế, hỗ trợ người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

2. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu, quy hoạch và giám sát việc xây dựng các công trình công cộng (trường học, cơ sở y tế, trụ sở làm việc, công viên) phải đảm bảo các tiêu chuẩn về lối đi, dốc nâng, nhà vệ sinh phù hợp cho người khuyết tật.

- Quản lý và thực hiện việc cải tạo vỉa hè, lối đi bộ, đường phố, điểm dừng xe buýt giúp người khuyết tật, đặc biệt là người sử dụng xe lăn, di chuyển an toàn.

- Lòng ghép nội dung hỗ trợ người khuyết tật vào các chương trình, quy hoạch phát triển đô thị bền vững, hướng tới một xã hội hòa nhập.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương và địa phương đã được phân bổ trong năm 2026, nguồn đóng góp từ các tổ chức, cá nhân để thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

3. Trạm Y tế

Chủ trì tổ chức thực hiện các hoạt động thực hiện chính sách đối với người khuyết tật thông qua việc quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng và hỗ trợ tiếp cận dịch vụ y tế giúp người khuyết tật tại địa phương được chăm sóc toàn diện, đảm bảo quyền lợi trong lĩnh vực y tế, nâng cao chất lượng cuộc sống theo các chính sách pháp luật ưu đãi như:

- Thực hiện khám, chữa bệnh cho người khuyết tật, ưu tiên khám bệnh, chữa bệnh cho người khuyết tật đặc biệt nặng, người khuyết tật nặng.

- Triển khai phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, hướng dẫn người khuyết tật và gia đình các biện pháp tự phục hồi chức năng tại nhà.

- Quản lý sức khỏe người khuyết tật tại địa phương; sàng lọc, phát hiện sớm các rối nhiễu tâm trí hoặc rối loạn tâm thần.

- Kết nối, chuyển tuyến người khuyết tật đến các cơ sở điều trị chuyên sâu khi cần thiết và hỗ trợ tiếp cận các chính sách xã hội.

- Xây dựng môi trường thân thiện, dễ tiếp cận tại Trạm Y tế cho người khuyết tật.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chính sách cho người khuyết tật, những tấm gương tiêu biểu về người khuyết tật và biểu dương những tập thể, cá nhân, những tấm lòng nhân ái giúp đỡ người khuyết tật, nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng và đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người khuyết tật tại địa phương.

5. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp thực hiện tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về việc thực hiện Luật Người khuyết tật; phối hợp tăng cường công tác trợ giúp pháp lý miễn phí cho người khuyết tật gặp khó khăn trong các lĩnh vực liên quan đến hoạt động tư pháp.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4); tích cực triển khai các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật.

7. Các trường học, các Xóm trên địa bàn xã

- Thường xuyên cập nhật thông tin về người khuyết tật trên địa bàn để đảm bảo các chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời, phối hợp xác định mức độ khuyết tật đảm bảo chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Tuyên truyền, vận động cộng đồng giúp đỡ, hỗ trợ đào tạo nghề và kết nối việc làm cho người khuyết tật, bao gồm cả phụ nữ khuyết tật.

- Hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận dịch vụ y tế, giáo dục và các hoạt động xã hội khác tại địa phương.

- Các nhà trường thường xuyên quan tâm, có các chương trình, hoạt động hỗ trợ, ưu tiên, xây dựng lối đi riêng cho trẻ khuyết tật, tổ chức các cuộc thi phù hợp về hội họa, âm nhạc, học ngoại khóa.v.v.. khuyến khích trẻ, trẻ được hòa đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026, UBND xã Giao Hòa đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu quả; Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) **trước ngày 25/4/2026** để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức CTXH xã;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Phòng Văn hoá – Xã hội; Phòng Kinh tế xã;
- Các Trạm Y tế, Trường học, Xóm;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Tuấn

